

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 20.06.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఒడిషాలో 47 వేల కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు.
2. ప్రపంచంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో ఘర్షణ వాతావరణం నెలకొన్న తరుణంలో భారత్ దౌత్య, శాంతి పరిష్కారాలు సూచిస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
3. రేపు అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవానికి ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి.
4. చెన్నైలో జరుగుతున్న చివరి వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో ఆఫ్ఘానిస్తాన్, భారత్ కు 219 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది.

REV. EVE. PM ODISHA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఒడిషాలో 47 వేల కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్జి నేతృత్వంలో ఒడిశా రాష్ట్రం రెండేళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా, ఆ రాష్ట్ర పురోగతిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు కొనియాడారు. ఒడిశా అభివృద్ధి పథంలో వేగంగా దూసుకుపోతోందని, తూర్పు భారతదేశ వృద్ధికి గణనీయమైన సహకారం అందిస్తోందని ఆయన పేర్కొన్నారు. మయూర్భంజ్ జిల్లాలోని రైరంగ్ పూర్ లో జరిగిన బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధానమంత్రి, రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముకు జన్మదిన శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఆమె స్వగ్రామమైన పహాడ్ పూర్ ను సందర్శించడం ఒక విశిష్ట గౌరవంగా భావిస్తున్నట్లు చెప్పారు. పహాడ్ పూర్ ను పునరుత్పాదక ఇంధన ఆధారిత మౌలిక సదుపాయాలు, ఆధునిక ప్రజా సేవలతో కూడిన 'సూర్య గ్రామ్'గా అభివృద్ధి చేయనున్నట్లు ఆయన ప్రకటించారు. వివిధ

రంగాలకు చెందిన సుమారు నలభై ఏడు వేల కోట్ల రూపాయల విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవాలు శంకుస్థాపనలు చేశారు. తూర్పు భారతదేశ శీఘ్రగతిన జరిగే అభివృద్ధి ద్వారా దేశ వృద్ధిని ముందుకు తీసుకెళ్లడమే కేంద్ర ప్రభుత్వ 'పూర్వోదయ' దార్శనికత యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశమని ఆయన అన్నారు. సుభద్ర యోజన, ఆయుష్మాన్ భారత్, పీఎం జన్మన్ యోజన వంటి సంక్షేమ పథకాలను శ్రీ మోదీ ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. అలాగే పారిశుధ్యం, ప్రజా సంక్షేమంపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చొరవను అభినందించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు హుగ్లీ జిల్లాలోని తారకేశ్వర్‌లో జరిగిన 'పశ్చిమబంగ దివస్' వేడుకల్లో పాల్గొన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా 9.44 కోట్ల మందికి పైగా రైతులకు లబ్ధి చేకూరుస్తూ 18,880 కోట్ల రూపాయల విలువైన పీఎం-కిసాన్ పథకం 23వ విడతను కూడా ఆయన విడుదల చేశారు. ముఖ్యమంత్రి సువేందు అధికారితో కలిసి రాష్ట్ర దినోత్సవ వేడుకల ఘనమైన కార్యక్రమంలో మోదీ పాల్గొన్నారు. రైల్వే, వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధి, మత్స్య, పశుసంవర్ధక రంగాలలో వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ఆయన ప్రారంభించి, అంకితం చేయడంతో పాటు శంకుస్థాపనలు చేశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మోదీ మాట్లాడుతూ, బెంగాల్ అభివృద్ధి కోసం బీజేపీ ప్రభుత్వం సూపర్ ఫాస్ట్ వేగంతో పనిచేయడం ప్రారంభించిందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజన గురించి కూడా ప్రస్తావించారు.

NSD

EVE PREZ-ODISHA VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దూరదృష్టితో కూడిన పాలన ప్రపంచ నాయకులతో నిర్మాణాత్మక సంబంధాల ద్వారా అంతర్జాతీయ వేదికపై భారతదేశ ప్రతిష్ఠను, ప్రభావాన్ని గణనీయంగా పెంపొందించారని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు కొనియాడారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ సమక్షంలో ఒడిశాలోని మయూర్‌భంజ్ జిల్లా రైరంగ్‌పూర్‌లో మోహన్ చరణ్ మార్ఖి ప్రభుత్వ రెండేళ్ల పూర్తి వేడుకల సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన భారీ బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగించారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ నాయకత్వంలో భారతదేశం నిరంతరం శాంతి, చర్యలు సహకారానికి బలమైన గొంతుకగా అవతరించిందని ఆమె అన్నారు. ప్రపంచంలోని

పలు ప్రాంతాలు సంఘర్షణలు, అనిశ్చిత పరిస్థితులతో కొట్టుమిట్టాడుతున్న తరుణంలో, దౌత్యపరమైన చర్చలు, పరస్పర అవగాహన ద్వారా వివాదాలను పరిష్కరించుకోవాలని భారతదేశం స్థిరంగా వాదిస్తోందని ఆమె అభిప్రాయపడ్డారు.

S/B – PM MODI

కోవిడ్-19 మహమ్మారి సమయంలో భారతదేశం అందించిన మానవతా సహాయాన్ని గుర్తుచేసుకుంటూ, వ్యాక్సిన్లు, ఆక్సిజన్ అవసరమైన వైద్య పరికరాల సరఫరా ద్వారా దేశం అనేక దేశాలకు కీలకమైన మద్దతును అందించిందని, ఇది ప్రపంచ సంఘీభావం మానవ సంక్షేమం పట్ల భారతదేశానికి ఉన్న నిబద్ధతకు నిదర్శనమని రాష్ట్రపతి ముర్ము అన్నారు. భారతదేశంలో అత్యంత సుదీర్ఘకాలం పనిచేసిన ఎన్నికైన ప్రధానమంత్రిగా నిలిచినందుకు మోదీకి రాష్ట్రపతి అభినందనలు తెలియజేశారు.

NSD

EVE YOGA DAY

అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం 2026 రేపు ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరగనుంది. ఆరోగ్యకరమైన, చురుకైన గౌరవప్రదమైన వృద్ధాప్యం కోసం యోగాను జీవితకాల సాధనగా అలవర్చుకోవడంలోని ప్రాధాన్యతను తెలియజేస్తూ, ఈ ఏడాది 12వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవాన్ని 'ఆరోగ్యకరమైన వృద్ధాప్యం కోసం యోగా' అనే ఇతివృత్తంతో నిర్వహిస్తున్నారు. అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం 2026 ప్రధాన కార్యక్రమం పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని కోల్‌కతాలో గల చారిత్రాత్మక రెడ్ రోడ్‌లో జరగనుంది, ఇక్కడ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కామన్ యోగా ఫ్రోటోకాల్ సాధనలో దేశానికి నాయకత్వం వహిస్తారు. రెడ్ రోడ్‌లో జరిగే ఈ జాతీయ వేడుకలు ఉదయం 5:00 గంటలకు ప్రారంభమవుతాయి. ఈ వేదిక వద్ద వేలాది మంది యోగాభిమానులు పాల్గొననుండగా, భారతదేశం విదేశాల నుండి లక్షలాది మంది పౌరులు వర్చువల్‌గా ఇందులో భాగస్వాములు కానున్నారు. ఆరోగ్యం, సామరస్యం సామూహిక సంక్షేమాన్ని పెంపొందించే ప్రపంచ ఉద్యమంగా యోగా యొక్క పెరుగుతున్న పాత్రను ఈ

కార్యక్రమం పునరుద్ధాటిస్తుంది. భారతదేశ సంపన్న సాంస్కృతిక వారసత్వం, చారిత్రాత్మక ప్రదేశాలు యోగా సంప్రదాయాలను అనుసంధానిస్తూ సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ దేశవ్యాప్తంగా 100 ప్రముఖ ప్రాంతాలలో ప్రత్యేక యోగా వేడుకలను నిర్వహిస్తోంది. ఈ చోరవలో భాగంగా న్యూఢిల్లీలోని ఎర్రకోట, ఉత్తరాఖండ్లోని హరిద్వార్, ఒడిశాలోని కోణార్క్, కర్ణాటకలోని హంపి, తమిళనాడులోని మహాబలిపురం, మహారాష్ట్రలోని ముంబై, బిహార్లోని నలంద, గుజరాత్లోని అహ్మదాబాద్, ఉత్తరప్రదేశ్లోని సారనాథ్, లడఖ్లోని లేహ్, తెలంగాణలోని హైదరాబాద్ అస్సాంలోని సిల్చార్ సహా పన్నెండు ప్రముఖ ప్రాంతాలలో ప్రధాన వేడుకలు జరగనున్నాయి. ఇండియన్ కౌన్సిల్ ఫర్ కల్చరల్ రిలేషన్స్ సమన్వయంతో, విదేశాల్లోని 210 కి పైగా భారతీయ రాయబార కార్యాలయాలు ప్రపంచవ్యాప్తంగా దాదాపు 2 వేల 500 ప్రాంతాలలో యోగా కార్యక్రమాలను నిర్వహించనున్నాయి. ఢిల్లీలో శాంతిపథ్ లాన్, యమునా స్పోర్ట్స్ కాంప్లెక్స్, కర్తవ్య పథ్, న్యూ మోతీ బాగ్, సీపీ సెంట్రల్ పార్క్ తాల్కతోరా గార్డెన్ వంటి ప్రముఖ బహిరంగ ప్రదేశాలలో యోగా వేడుకలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారు.

NSD

DAY SHAH - KOLHAPUR VISIT

కేంద్ర హోం, సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు కొల్హాపూర్లో 1,445 కోట్ల రూపాయలకంటే ఎక్కువ విలువైన 'శ్రీ అంబాబాయి ఆలయ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టు'ను ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ ఇతర ప్రముఖులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా జరిగిన బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి అమిత్ షా మాట్లాడుతూ, చారిత్రాత్మక కర్వీర్ నగరంలో వెలసిన శ్రీ అంబాబాయి ఆలయం దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న భక్తులకు ఒక ప్రధాన విశ్వాస కేంద్రమని అన్నారు. ఈ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టు ఆలయ చారిత్రాత్మక, సాంస్కృతిక ఆధ్యాత్మిక వారసత్వాన్ని కాపాడుతూనే, ఆలయ పరిసరాలను ఒక ఆధునిక పుణ్యక్షేత్రంగా మారుస్తుందని ఆయన చెప్పారు. ఈ ప్రాజెక్టు భక్తులకు

సాకర్యాలను మెరుగుపరుస్తుందని ఒక ప్రముఖ ఆధ్యాత్మిక పర్యాటక కేంద్రంగా కొల్హాపూర్ స్థానాన్ని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

S/B – AMIT SHAH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో, గత పన్నెండేళ్లుగా అభివృద్ధి, సాంస్కృతిక పునరుజ్జీవనం, జాతీయ భద్రత అంతర్జాతీయ గుర్తింపు రంగాలలో భారతదేశం గణనీయమైన పురోగతిని సాధించిందని అమిత్ షా అన్నారు. జాతీయ భద్రత సమర్థవంతమైన సరిహద్దు నిర్వహణ పట్ల ప్రభుత్వ నిబద్ధతను కేంద్ర హోం మంత్రి ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు, అక్రమ చొరబాట్లను అరికట్టేందుకు మున్ముందు కూడా పట్టుదలతో ప్రయత్నాలు కొనసాగుతాయని స్పష్టం చేశారు.

NSD

NTA- EXAM CENTRE

నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ, నీట్ 2026 అభ్యర్థి ఒకరి అభ్యర్థన మేరకు, పరీక్షకు కేవలం 48 గంటల ముందు పరీక్షా కేంద్రాన్ని అబుదాబి నుండి నాగపూర్కు మార్చింది. నీట్ 2026 పునఃపరీక్ష కోసం నాగపూర్కు బదులుగా అబుదాబిలో పరీక్షా కేంద్రాన్ని కేటాయించిన ఒక అభ్యర్థికి సంబంధించిన అంశంపై ఏజెన్సీ స్పష్టతనిచ్చింది. పరిపాలనాపరమైన కారణాల వల్ల ఏ విద్యార్థి కూడా పరీక్షకు దూరం కాకూడదన్నదే తమ ప్రాధాన్యత అని ఏజెన్సీ పునరుద్ఘాటించింది. **మాక్ డ్రిల్:** రేపు జరగనున్న నీట్-UG 2026 పునఃపరీక్ష ఏర్పాట్లలో భాగంగా నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ దేశవ్యాప్తంగా మాక్ డ్రిల్ను నిర్వహిస్తోంది. ఉదయం 9 గంటలకు ప్రారంభమైన ఈ ప్రక్రియ రోజంతా కొనసాగనుంది. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న పరీక్షా కేంద్రాలలో జరుగుతున్న ఈ డ్రిల్లో 2.5 లక్షల మందికి పైగా భద్రతా సిబ్బంది పాల్గొంటున్నారు.

NSD

BRICS NSA MEETING

భారతదేశం సోమవారం నుండి ప్రారంభమయ్యే రెండు రోజుల బ్రిక్స్ (BRICS) జాతీయ భద్రతా సలహాదారుల సమావేశానికి ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. ఈ సమావేశానికి జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ అధ్యక్షత వహిస్తారు. సమావేశంలో భాగంగా, బ్రిక్స్ సభ్య దేశాల జాతీయ భద్రతా సలహాదారులు ప్రతినిధి బృందాల అధిపతులు 'నేడు ప్రపంచం ఎదుర్కొంటున్న సాంప్రదాయేతర భద్రతా సవాళ్లు' అనే ఇతివృత్తంపై తమ అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు.

NSD

EVE. CRICKET- IND VS AFG

క్రికెట్‌లో, చెన్నైలోని ఎంఎ చిదంబరం స్టేడియంలో జరుగుతున్న మూడో చివరి వన్డే (ODI) మ్యాచ్‌లో భారతదేశానికి ఆస్ట్రేలియా 219 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ఆస్ట్రేలియా 44.2 ఓవర్లలో 218 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఇప్పటికే మూడు మ్యాచ్‌ల ఈ సిరీస్‌లో ఆతిథ్య భారత్ 2-0 ఆధిక్యంతో సిరీస్‌ను కైవసం చేసుకోగా, ఈ మ్యాచ్‌లోనూ గెలిచి క్లీన్ స్వీప్ చేయాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

NSD

REV. EVE. PM ODISHA: Prime Minister Narendra Modi today lauded Odisha's progress as the State completed two years under Chief Minister Mohan Charan Majhi, saying it is moving rapidly on the path of development and contributing significantly to the growth of Eastern India. Addressing a public gathering at Rairangpur in Mayurbhanj district, the Prime Minister extended birthday greetings to President Droupadi Murmu and said it was a privilege to visit her native village, Pahadpur. He announced that Pahadpur would be developed as a Surya Gram, or Solar Village, with renewable energy-based infrastructure and modern public services. The Prime Minister inaugurated and laid the foundation stones for development projects worth around forty-seven thousand crore rupees across multiple sectors. He said the Centre's Purvodaya vision aims to drive

India's growth through the rapid development of Eastern India. Shri Modi highlighted welfare initiatives including Subhadra Yojana, Ayushman Bharat and PM Janman Yojana, and praised the State government's efforts in sanitation and public welfare. Prime Minister Narendra Modi today took part in 'Paschimbanga Divas' celebrations at Tarakeswar in Hooghly district. He also released the 23rd instalment of PM-Kisan scheme worth 18,880 crore rupees, benefiting over 9.44 crore farmers across the country. Mr. Modi also participated in a grand function to celebrate the state day, along with Chief Minister Suwendu Adhikari. He also launched, dedicated and laid foundation stones for various development projects across railways, agriculture, rural development, fisheries and animal husbandry sectors. Speaking on the occasion, Prime Minister Modi said BJP govt has started working at super-fast pace for Bengal's development. He expressed hope that this historic 'Paschimbanga Divas' inspire development of West Bengal.

EVE PREZ-ODISHA VISIT: President Droupadi Murmu today lauded Prime Minister Narendra Modi's leadership, stating that he has significantly enhanced India's prestige and influence on the global stage through his visionary governance and constructive engagement with world leaders. Addressing a large public gathering at Rairangpur in Odisha's Mayurbhanj district organised to mark the completion of two years of the Mohan Charan Majhi Government in presence of Mr Modi, the President said India has consistently emerged as a voice of peace, dialogue and cooperation under Prime Minister Modi's stewardship. She observed that at a time when several regions of the world are grappling with conflict and uncertainty, India has steadfastly advocated the resolution of disputes through diplomatic engagement and mutual understanding. Recalling India's humanitarian assistance during the COVID-19 pandemic, President Murmu said the country extended vital support to numerous nations through the supply of vaccines, oxygen and essential medical equipment, exemplifying its commitment to global solidarity and human welfare. The President congratulated Shri Modi on becoming the longest-serving elected Prime Minister of India and commended his unwavering devotion to national service.

EVE YOGA DAY: International Yoga Day 2026 (IDY 2026) will be celebrated globally tomorrow. This year marks the 12th International Day of Yoga with the theme *Yoga for Healthy Ageing* which highlights the

importance of adopting Yoga as a lifelong practice for healthy, active and dignified ageing. The main event of International Day of Yoga 2026 will be held at the historic Red Road in Kolkata in West Bengal where Prime Minister Narendra Modi will lead the nation in the practice of the Common Yoga Protocol. The national celebration at Red Road will begin at 5:00 AM, witnessing participation of thousands of Yoga enthusiasts at the venue, while millions of citizens are expected to join virtually from across India and abroad. The event will reaffirm Yoga's growing role as a global movement promoting health, harmony and collective well-being. **The Ministry of Culture, is organising special Yoga celebrations across 100 iconic locations in the country, connecting India's rich cultural heritage, historical landmarks and Yoga traditions. As part of this initiative, major celebrations will be held at twelve prominent locations including Red Fort in New Delhi, Haridwar in Uttarakhand, Konark in Odisha, Hampi in Karnataka, Mahabalipuram in Tamil Nadu, Mumbai in Maharashtra, Nalanda in Bihar, Ahmedabad in Gujarat, Sarnath in Uttar Pradesh, Leh in Ladakh, Hyderabad in Telangana and Silchar in Assam.**

DAY SHAH - KOLHAPUR VISIT: Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah today inaugurated Shri Ambabai Temple Development Project in Kolhapur of worth over 1,445-crore-rupee . Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis and other dignitaries were present on the occasion. Addressing a public gathering, Mr. Shah said that the Shri Ambabai Temple, located in the historic city of Karveer, is a major centre of faith for devotees from across the country. He said the development project will transform the temple precinct into a modern pilgrimage destination while preserving its historical, cultural and spiritual heritage. The Union Home Minister also reiterated the government's commitment to national security and effective border management, stating that efforts to curb illegal infiltration would continue with determination. The ambitious temple development project aims to promote heritage conservation, improve pilgrim amenities and accelerate tourism-led development in the region.

NTA- EXAM CENTRE: The National Testing Agency (NTA) has changed a NEET (UG) 2026 candidate's examination centre from Abu Dhabi to Nagpur after receiving a request just 48 hours before the exam. Issuing a

clarification regarding a candidate who was allotted an examination centre in Abu Dhabi instead of Nagpur for the NEET (UG) 2026 re-examination, the agency reiterated that its priority is to ensure no student misses the examination due to administrative concerns.

NTA- MOCK DRILL: The National Testing Agency (NTA) is conducting a nationwide mock drill as part of preparations for the NEET-UG 2026 re-examination, which will be held tomorrow. The exercise, which began at 9 am, will continue through the day. More than 2.5 lakh security personnel are participating in the drill being carried out across examination centres nationwide.

BRICS NSA MEETING

India will host a two-day BRICS National Security Advisers Meeting beginning on Monday. The meeting will be chaired by National Security Adviser Ajit Doval. During the meeting, the National Security Advisers and Heads of Delegation of BRICS Member Countries will exchange views on the theme Non-traditional security challenges confronting the world today.

EVE. CRICKET- IND VS AFG: In Cricket, Afghanistan have set a target of 219 runs for India in the third and final ODI at the MA Chidambaram Stadium in Chennai. Electing to bat first, Afghanistan were all out for 218 in 44.2 overs. Captain Hashmatullah Shahidi was the top scorer with 102 runs off 131 deliveries. In reply, India were ----- for ----- in-----overs, when reports last came in.

The hosts have already secured the series with a 2-nil lead and will be aiming to complete a clean sweep of the three-match series.